Архангельская область
Шенкурский муниципальный район
Муниципальное образование «Верхопаденьгское»
Муниципальный Совет пятого созыва
Четырнадцатая внеочередная сессия

РЕШЕНИЕ

 «26» августа 2022г.             № 28

с. Ивановское

О результатах деятельности временно исполняющего обязанности главы
муниципального образования «Верхопаденьгское» за 2021 год
В соответствии с Уставом муниципального образования «Верхопаденьгское», заслушав отчет временно исполняющего обязанности главы МО «Верхопаденьгское» Селениной Ирины Сергеевны муниципальный Совет МО «Верхопаденьгское» решил:

	1. Отчет временно исполняющего обязанности главы МО «Верхопаденьгское» о результатах деятельности временно исполняющего обязанности главы за 2021 год принять к сведению;
	2. Признать деятельность временно исполняющего обязанности главы МО «Верхопаденьгское» за 2021 год удовлетворительной.
3. Решение подлежит размещению на официальном сайте администрации Шенкурского муниципального района Архангельской области и вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель мауниципального Совета
МО «Верхопаденьгское»                                                                   В.Н. Лопатин

Временно исполняющий обязанности главы
МО «Верхопаденьгское»                                                                 И.С. Селенина

ОТЧЁТ
Временно исполняющего обязанности главы МО «Верхопаденьгское» о результатах деятельности в части исполнения полномочий администрации МО «Верхопаденьгское»  за  2021 год
Уважаемые депутаты и все присутствующие!
Отчет временно исполняющего обязанности главы МО «Верхопаденьгское» о результатах деятельности в части исполнения полномочий администрации МО «Верхопаденьгское» за 2021 год предоставляется в соответствии с существующим законодательством.

Муниципальное образование «Верхопаденьгское» образовано в соответствии с   законодательством Российской Федерации и  законодательством  Архангельской  области,  находится  на  территории  Шенкурского  муниципального  района    Архангельской  области  и  наделено  Законом  Архангельской  области  статусом  сельского  поселения.
Правовой статус МО «Верхопаденьгское» определяется    Конституцией РФ, федеральными законами и иными нормативными  правовыми  актами  РФ,  Уставом  и  иными  нормативными  правовыми  актами  Архангельской  области, а  также  Уставом  МО «Верхопаденьгское»   и  иными   муниципальными  нормативными  правовыми  актами.
     1 июня 2021г. на основании решения муниципального Совета МО «Верхопаденьгское» №120 досрочно прекратила полномочия главы МО «Верхопаденьгское» Кирчигина Елена Михайловна. На основании решения муниципального Совета МО «Верхопаденьгское» от 1 июня 2021 года №121 временное исполнение обязанностей главы было возложено на Селенину Ирину Сергеевну.
Решением муниципального Совета №1 от 4 октября 2021г. председателем муниципального Совета избран Лопатин Владимир Николаевич. В муниципальном Совете пятого созыва по состоянию на 3112.2021г. работает 9 депутатов: Лопатин Владимир Николаевич, Лисицына Галина Михайловна, Неборачек Виктория Владимировна, Сидякин Дмитрий Григорьевич, Гоглева Галина Геннадьевна, Шестакова Виктория Владимировна, Селенин Владимир Александрович, Кротова Ирина Николаевна, Ластовец Валентина Сергеевна.

Формирование и исполнение бюджета

 Доходы бюджета МО «Верхопаденьгское» за 2021 год

Общий объем доходов бюджета МО «Верхопаденьгское»  за 2021 год  составил 3 431,7 тыс. рублей или 92,9% от плановых назначений.
 В структуре доходной части собственные доходы занимают 6,8%, безвозмездные поступления – 93,2%.
По сравнению с предыдущим годом объем доходов увеличился на 317,8 тыс.руб.
Это связано с увеличением безвозмездных поступлений.
       Безвозмездные поступления в 2021 году поступили в сумме 3 199,7 тыс. рублей, в том числе:
       дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов – 184,4 тыс. рублей;
       дотации на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности- 125,3 тыс.руб.
       межбюджетные трансферты- 1 728,9 тыс.руб.;
 субвенции на осуществление первичного воинского учета – 125,3 тыс. рублей, на осуществление государственных полномочий по созданию и функционирование административных комиссий – 49,0 тыс. рублей;
прочие межбюджетные трансферты- 65,8 тыс.руб. Это на реализацию проектов ТОСов.

Собственные налоговые и неналоговые доходы муниципального бюджета исполнены в объеме 231,9 тыс.руб. или на 62% к годовым назначениям, уменьшение к прошлому году на 147,5 тыс.руб.
Основными доходными источниками бюджета являются:
1. Налог на доходы физических лиц (11,6% в объеме собственных доходов), налог на имущество (24,4%), земельный налог(56,9%). План по налогу на доходы физических лиц выполнен на 88%, по сравнению с 2020г. поступление уменьшилось на  1,0 тыс.руб.
2. Налог на имущество физических лиц. План по налогу на имущество физических лиц выполнен на 58,9%  составил  в объеме 43 тыс. рублей.  По сравнению с 2020 г. поступления уменьшился на 49 тыс.руб.
3. Земельный налог План по земельному налогу выполнен на 75,4%, на 40 тыс.руб. меньше, чем в 2020 г.
4. Государственная пошлина. Исполнение составило 0 тыс.руб. при плане 1тыс.руб. Уменьшение с 2020 г. – 1,8 тыс.руб. Причина - уменьшение количества обращений граждан.
5. Неналоговые платежи и сборы. Неналоговых платежей в бюджет поселения в 2021 году  поступило 2,1 тыс.руб. Это прочие неналоговые доходы по договору за ответственное хранение оборудования для интернета.

Расходы бюджета МО «Верхопаденьгское» за 2021 год

Расходы бюджета муниципального образования «Верхопаденьгское» за 2021 год  исполнены в сумме 3 477,3 тыс. рублей, что составляет 82,2% уточненных годовых назначений.
 По сравнению с 2020 годом расходы увеличились  на 612,5 тыс.руб. Это связано с увеличением фактических расходов по функционированию высшего должностного лица и местных администраций в связи с увеличением оплаты труда на 6%, увеличением расходов по благоустройству, обеспечение пожарной безопасности, основное увеличение по культуре ( на 443,0 тыс. руб.) по полномочиям  в связи с заключенными соглашениями.
 Наибольший удельный вес в структуре расходной части занимают расходы на общегосударственные вопросы- 40,5 % общего объема расходов, национальная экономика -36% , благоустройство-24,6%.
          01 ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ РАСХОДЫ
          Всего расходов по этому разделу   исполнено 1 410 тыс.руб. или 40,5%.
          0102 Функционирование высшего должностного субъекта Российской Федерации и муниципального образования
            Расходы на оплату труда с начислениями Главе муниципального образования «Верхопаденьгское» исполнены в сумме 359  тыс. рублей.  Это на уровне прошлого года.
            0104 Функционирование Правительства Российской Федерации высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций
              Расходы на оплату труда с начислениями аппарату администрации исполнены в сумме 770,0 тыс.руб., на услуги связи, коммунальные, пож.сигнализацию, на оплату труда по договору ГПХ -151,7 тыс.руб., налоги , пени , штрафы - 0,03 тыс.руб. Расходы на оплату труда с начислениями уменьшились по сравнению с 2020 г. на 206,6 тыс.руб. Уменьшение произошло в связи отсутствием работников согласно штатного расписания
          02 НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА
          0203Мобилизационная и вневойсковая подготовка
            Расходы на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты в соответствии с субвенцией исполнены в  сумме 125,3 тыс.руб., содержание одного  работника (оплата труда с начислениями), приобретение для работы специалиста фотоаппарата.
           04 НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА
0409 Дорожное хозяйство  – расходы исполнены  в сумме 735,0 тыс.рублей. Расходы на уровне прошлого года -  на содержание дорог местного значения в границах поселения.
05 ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО
 0501- Жилищное хозяйство. Расходы составили 0 тыс.руб.
 0502 – коммунальное хозяйств. Расходы составили 1,0 тыс.руб.
0503 Благоустройство.
Расходы исполнены в сумме -122,4 тыс.руб. или 93,6% к годовым назначениям. Средства использованы на развитие и поддержку ТОСа «Вместе» в сумме 65,8 тыс.руб. Прочие мероприятия  по благоустройству- 25 тыс.руб. (организация ритуальных услуг),  на услуги  уличного освещения-31,6 тыс.руб.
        Муниципальный долг на 01.01.2022 г. составил 0тыс.руб.
В 2021году муниципальных гарантий не предоставлялось.
В 2021 году бюджетные ссуды и бюджетные кредиты юридическим лицам не предоставлялись. В 2021 году погашение бюджетных ссуд и бюджетных кредитов юридическими лицами бюджету муниципального образования не производилось.

Администрация МО «Верхопаденьгское»

В администрации МО «Верхопаденьгское» по штатному расписанию на 31.12.2021г. числится 2 человека: временно исполняющий обязанности главы и специалист по ведению воинского учета – Селенина Ирина Сергеевна, главный специалист (консультант) –Казакова Ирина Михайловна, уборщица-истопник– Климентова Наталья Владимировна. Должность главы не замещена по настоящее время.
В течение года было издано 11 постановлений, 13 распоряжений по личному составу и 10 распоряжений по основной деятельности, выдано справок и ответов 501 шт. За 2021 год было проведено 15 сессий муниципального Совета муниципального образования «Верхопаденьгское».
Администрация МО «Верхопаденьгское» тесно работает с такими учреждениями как:
Отдел опеки и попечительства - совместно решаются проблемы семей состоящих на учете как неблагополучные и оказавшихся в трудной жизненной ситуации. В течении года было организовано 2 совместных выезда для обследования жилого помещения, закрепленного за детьми.
Центр занятости населения – 2 раза в месяц проходит перерегистрация безработных граждан. С 2022 года администрацией оказывается помощь в составлении резюме и подготовке заявления для постановки на учет в качестве безработного или безработного ищущего работу через единый портал Госуслуг. С начала 2022 года администрацией составлено 2 таких заявления.
Отдел социальной защиты населения по Шенкурскому району. Подготовка различного рода документации и устная консультация по вопросам.
Пенсионный Фонд РФ Шенкурское отделение. Обмен информацией для оформления пенсионных документов жителям администрации: составлялись справки о совместном проживании с детьми до 1,5 и 3 лет, справки, содержащих информацию о лицевых счетах для подсчета предполагаемой пенсии, либо при выходе на пенсию граждан.  В 2021 году был организован 1 выезд специалистов пенсионного фонда с информацией о пенсионном обеспечении для населения.
Паспортный стол оказание помощи в оформлении документации при получении паспорта – оставление заявлений о постановке на регистрационный учет по месту жительства и заявлений о постановке на регистрационный учет по месту пребывания. В течении 2021 года было составлено 7 таких заявлений. Отражение факта постановки на учет и снятия с учета в карточках регистрации, домовых книгах, поквартирных карточках, карточках воинского учета.  В течении 2021г. и истекший период 2022г. было сделано 16 таких записей в делах администрации.
Шенкурское лесничество Верхопаденьгский участок оказание помощи населению при выписке древесины для собственных нужд. В основном это выдача выписок из похозяйственных книг о наличии у граждан права на жилой дом и земельный участок с целью получения ими древесины для ремонта и строительства хозяйственных построек, ремонта дома и получения дровяной древесины для отопления жилого дома и бани. В течении 2021 и истекшем периоде 2022 года было выдано более 50 комплектов документов для дальнейшей работы с отделением лесничества. На основании их было составлено 43 договора с гражданами.
Так же администрация подготавливала схемы планировочной организации земельного участка, необходимой для строительства домов и сооружений. В течении 2021 и истекшем периоде 2022 года было подготовлено 2 схемы: Темновой Галине Киндеевне и для строительства нового здания лесничества в с. Ивановское.
Нотариальные действия В 2021 году администрацией муниципального образования «Верхопаденьгское» было совершено 30 нотариальных действий, а именно выдано:
1. Дубликатов договоров в количестве  1 шт.
2. Доверенностей в количестве 20 шт,
3. Удостоверений подлинности подписи в количестве  4 шт.
4. Заверение  подлинности копии документа –5 шт.
В истекшем периоде 2022 года администрацией муниципального образования «Верхопаденьгское» было совершено 20 нотариальных действий, а именно выдано:
5. Составление завещаний – 2 шт.
6. Доверенностей в количестве 17 шт,
7. Удостоверений подлинности подписи в количестве  1 шт.
При администрации  осуществляют свою работу ряд общественных комиссий: Комиссия по делам несовершеннолетних, совет ветеранов, административная комиссия.
Отдельный пост пожарной части д. Вяткинская Обследуются пожарные водоемы находящиеся на территории Верхопаденьгского сельского поселения. На территории поселения имеются 19 пожарных водоемов (в том числе скважины). Данные объекты в реестре муниципальной собственности не числятся, а значит администрация не может направлять денежные средства на их обустройство и ремонт. В апреле 2022 года в ООО ТехКонсалт была направлена заявка на проведение кадастровых работ для дальнейшей постановки на учет и включение в реестр муниципальной собственности 3-ёх пожарных водоемов по адресам: с. Ивановское, напротив дома №34 (по причине его обрушения), д. Артемьевская около дома 147 (в здании расположены начальная школа и детский сад) и д. Вяткинская напротив дома №38 (ввиду ее неисправности). Специалистами организации ООО ТехКонсалт был совершен выезд на территорию поселения и проведены кадастровые работы в начале августа 2022 года. Началась подготовка технического плана на данные виды объектов.
Так же в конце июня 2022 года был заключен договор с государственным учреждением «Березниковский ЕЛЦ» о проведении минерализированных полос в дер. Артемьевская и пос. Керзеньга по границе населенных пунктов с лесным массивом. Работа выполнена, оплата за работу переведена.
Вельский военкомат. Ведение карточек первичного воинского учета и учетных карточек граждан, пребывающих в запасе. Передача изменений данных граждан состоящих на учете в Вельский военкомат: изменения в семейном положении, месте проживания и месте работы и др.. Ежегодный выезд в Вельский военкомат для сверки картотеки.
Дорожная  деятельность. Протяженность уличной дорожной сети МО «Верхопаденьгское» по состоянию на 31.12.2021г. составляла 64 км.. Протяженность дорог местного назначения была пересчитана и составила 39,5 км.. Разработан точный маршрут для более продуктивной работы тракторов при очистке от снега и грейдирования дорог в летний период. Задолженности по очистке дорог перед индивидуальными предпринимателями Ракитиным Н.К. и Малаховым В.В. на сегодняшний день нет. Работа выполнялась качественно. Жалоб поступило 2, замечания были учтены, недостатки в работе устранены.

Информация о дополнительной работе, проведенной администрацией.

1. Проводится работа с населением Верхопаденьгского сельского поселения по оформлению недвижимости в собственность. Граждане продолжают оформлять жилые дома и земельные участки в собственность, вступать в наследство. Администрация выдает необходимый пакет справок для граждан.
2. Проведены защитные противопожарные минерализованные полосы между объектами, расположенными на территории поселения и лесным массивом, д. Артемьевская и п. Керзеньга.
3. Проведены кадастровые работы ООО ТехКонсалт по 3ём подвесным мостам: 2 моста с. Ивановское – д. Вяткинская и 1 мост в д. Остахино. Технические планы подготовлены. Работа администрацией оплачена в полном объеме. Продолжаем процедуру оформления их в собственность, для чего необходимо составить исковое заявление в суд о признании права собственности на подвесные мосты. Так же отправлена заявка на ремонт подвесного моста в Юмиж-Лес. Рассматривается возможность оплаты работ по ремонту моста.
	4. Проведены выборы депутатов в муниципальный Совет МО «Верхопаденьгское»;
	5. Проведены публичные слушания и принято решение о преобразовании муниципальных образований Шенкурского района, путем их объединения в Шенкурский муниципальный округ.
	6. Установлены «Пожарные колокола» в дер. Артемьевская и пос. Керзеньга.
7. Помощь территориальным общественным самоуправлениям в составлении бухгалтерской документации для реализации проектов, получившим субсидию.
8. Проведение кадастровых работ, начало подготовки технического плана на квартиру 1 и квартиру 2 дома 29 с. Ивановское, для дальнейшей регистрации права собственности и передачу их в собственность граждан по договорапм приватизации.
9. В осенний период 2021 года была убрана территория свалки.

Временно исполняющий обязанности глава
[bookmark: _GoBack]МО «Верхопаденьгское»                                                                 И.С. Селенина